UBND TỈNH HÀ NAM
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT
	Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

Số: 350/QĐ-SNN

Hà Nam, ngày 22 tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Phòng Tổ chức cán bộ

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT HÀ NAM

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 14/2015/TTLT-BNNPTNT-BNV ngày 25 tháng 3 năm 2015 của Bộ Nông nghiệp & PTNT và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Căn cứ Quyết định số 46/2014/QĐ-UBND ngày 16 tháng 10 năm 2014 của UBND tỉnh Hà Nam về ban hành quy định về phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động;

Căn cứ Quyết định số 25/2016/QĐ-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2016 của UBND tỉnh Hà Nam về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Sở Nông nghiệp & PTNT Hà Nam và Quyết định số 38/2019/QĐ-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2019 của UBND tỉnh Hà Nam về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 25/2016/QĐ-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2016 của UBND tỉnh Hà Nam;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

Phòng Tổ chức cán bộ là phòng chuyên môn thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, có chức năng tham mưu cho Giám đốc Sở thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về: tổ chức bộ máy; biên chế; công tác cán bộ; vị trí việc làm; thi đua, khen thưởng; kỷ luật; đào tạo, bồi dưỡng và chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động theo quy định.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Về công tác tổ chức bộ máy
a) Tham mưu, xây dựng quy hoạch về tổ chức bộ máy, cán bộ của ngành và tham gia tổ chức thực hiện theo quy định phân cấp quản lý;
b) Tham mưu, xây dựng các văn bản về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Sở; thành lập, sáp nhập, hợp nhất, chia, tách, giải thể và quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các phòng và đơn vị thuộc Sở theo phân cấp quản lý;
c) Tham mưu, thẩm định các văn bản thành lập, sáp nhập, hợp nhất, chia, tách, giải thể và quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ của các phòng và tương đương thuộc Chi cục, Trung tâm theo phân cấp quản lý.

2. Về công tác quản lý sử dụng biên chế

a) Tham mưu, xây dựng Kế hoạch biên chế công chức hành chính, số lượng người làm việc và hợp đồng lao động hàng năm và giai đoạn; kế hoạch phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức hành chính, số lượng người làm việc và hợp đồng lao động hàng năm cho các phòng, đơn vị thuộc Sở;

b) Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng biên chế hành chính, sự nghiệp cho các đơn vị trực thuộc Sở.

3. Về công tác quản lý công chức, viên chức và người lao động

a) Tham mưu, xây dựng kế hoạch quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý dài hạn, ngắn hạn, hàng năm; rà soát, bổ sung, đưa ra khỏi quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý hàng năm trình các cấp phê duyệt theo quy định về phân cấp; triển khai, hướng dẫn, theo dõi công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý tại phòng, đơn vị trực thuộc;

b) Tham mưu về công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, miễn nhiệm, cho thôi giữ chức vụ, cách chức, thôi việc đối với công chức, viên chức theo quy định về phân cấp quản lý;
c) Tham mưu về công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm kế toán trưởng của Sở, phụ trách kế toán tại các đơn vị sau khi có ý kiến thẩm định của Phòng Kế hoạch  - Tài chính; giao công chức thực hiện nhiệm vụ thanh tra chuyên ngành tại các Chi cục sau khi có ý kiến thẩm định của Thanh tra Sở;
d) Tham mưu, xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức tại các đơn vị thuộc Sở và tổ chức thực hiện khi được phê duyệt; tham mưu, phối hợp với Sở Nội vụ tuyển dụng công chức hành chính theo phân cấp quy định;

đ) Tham mưu, hướng dẫn, thực hiện công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật; phân loại, đánh giá hàng năm đối với công chức, viên chức và người lao động theo phân cấp quản lý;

e) Tham mưu, hướng dẫn và thực hiện công tác chuyển đổi vị trí việc làm; thi nâng ngạch; chuyển ngạch; chức danh nghề nghiệp; chính sách tiền lương; tinh giản biên chế và các chế độ chính sách khác đối với công chức, viên chức theo phân cấp và quy định của pháp luật;

f) Tham mưu, thực hiện công tác tổng hợp, thống kê, báo cáo số lượng, chất lượng công chức, viên chức; quản lý hồ sơ công chức, viên chức theo phân cấp quy định; hướng dẫn bổ sung lý lịch công chức, viên chức, người lao động hàng năm.

3. Về công tác đào tạo, bồi dưỡng

a) Tham mưu, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức hàng năm, 5 năm; tổ chức thực hiện kế hoạch sau khi được phê duyệt;
b) Tham mưu, đề xuất cử công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị - hành chính, chuyên môn, nghiệp vụ; quản lý nhà nước; tin học, ngoại ngữ theo phân cấp quản lý;

4. Thường trực các Hội đồng: Thi đua, khen thưởng; Kỷ luật; Hội đồng xét duyệt nâng lương; Hội đồng tuyển dụng viên chức theo phân cấp quy định;

5. Tham mưu, hướng dẫn, thực hiện công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ; kê khai tài sản, thu nhập; các quy định về cử công chức, viên chức đi công tác tham quan, học tập ở nước ngoài;
6. Tham mưu, thực hiện công tác cải cách hành chính của Sở về cải cách thể chế, cải cách bộ máy cơ quan, đơn vị, công tác xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức; công tác quản lý nhà nước về thanh niên;

7. Tham mưu giúp Ban chấp hành Đảng bộ Sở thực hiện các nhiệm vụ của Văn phòng Đảng ủy Sở;

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Giám đốc Sở.

Điều 3. Mối quan hệ công tác với các phòng, đơn vị trong cơ quan

Phòng Tổ chức cán bộ chủ động giải quyết công việc theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được phân công. Khi giải quyết công việc liên quan đến lĩnh vực của các phòng, đơn vị khác mà Phòng Tổ chức cán bộ là đơn vị chủ trì, Phòng Tổ chức cán bộ có trách nhiệm chủ động phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan. Trường hợp quá trình phối hợp giải quyết công việc có ý kiến khác nhau, Phòng Tổ chức cán bộ báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết.
Điều 4. Cơ cấu tổ chức và biên chế

1. Cơ cấu tổ chức
Phòng Tổ chức cán bộ gồm: Trưởng phòng, Phó trưởng phòng (số lượng Phó trưởng phòng thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành) và các chuyên viên.

a) Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của phòng về việc thực hiện chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

b) Phó trưởng phòng được Trưởng phòng phân công phụ trách theo dõi, chỉ đạo một hoặc một số nhiệm vụ của Phòng, chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công.

c) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, từ chức, nghỉ hưu và thực hiện chế độ, chính sách đối với Trưởng phòng và Phó trưởng phòng thực hiện theo phân cấp hiện hành.
Trưởng phòng quy định nhiệm vụ cụ thể cho Phó trưởng phòng và các chuyên viên.

2. Biên chế
Số lượng biên chế của Phòng Tổ chức cán bộ đảm bảo tối thiểu 05 biên chế công chức hành chính, thuộc biên chế công chức hành chính của Sở Nông nghiệp & PTNT được UBND tỉnh giao theo kế hoạch hàng năm.

Điều 5. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2022. Bãi bỏ Quyết định số 312/QĐ-SNN ngày 12/9/2016 của Sở Nông nghiệp & PTNT về việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Tổ chức cán bộ.

Trưởng phòng Tổ chức cán bộ và thủ trưởng các phòng, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;

- Như Điều 5;

- Lưu: VT, TCCB.
	GIÁM ĐỐC

Lê Hoàng Thuyên

2
1